Kopenhaga i Morze Bałtyckie

Pierwszy odcinek1 wrażeń z podróży do Kopenhagi Izabeli Moszczeńskiej2
ukazał się w „Bluszczu” wczesną wiosną roku 1900. Rok wcześniej, w sierpniu,

1 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane
dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 16, Warszawa, dnia 6 (19) kwietnia 1900 r., s. 127–128.

2 Izabela Moszczeńska-Rzepecka żyła w latach 1864–1941. Była znaną w swojej epoce publi-
cystką, aktywną działaczką społeczną i polityczną. Współpracowała z „Przeglądem Pedago-
gicznym”, którego była współredaktorem w okresie 1898–1905; w latach następnych łączyła
ją współpraca publicystyczna z „Głosem” i „Prawdą”.

Publicyst-
ka doceniła ogólną – jak pisała – „sympatyczną fizjonomię miasta”9, aprobowała
jego rozwiązania komunikacyjne, zgodne funkcjonowanie dwóch przestrzeni –

7 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane
dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 17, Warszawa, dnia 13 (26) kwietnia 1900 r., s. 135–136.

8 Tamże, s. 136.
9 Tamże – dwa kolejne cytaty.

Fotografia nr 1. Centrum Kopenhagi – 2008 r.
(z prywatnego archiwum autora)

P.W.] choćby ze względu na tę obfitość drzew i zieleni! Nie mó-
wię już o przepysznym nadmorskim powietrzu, któremu niewątpliwie Kopenhaga swoją
zdrowotność zawdzięcza13.

10 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane
dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 18, Warszawa, dnia 20 kwietnia (3 maja) 1900 r., s. 143–144.

11 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane
dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 19, Warszawa, dnia 27 kwietnia (10 maja) 1900 r., s. 151–152.

12 Tamże, s. 152.
13 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane

dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 20, Warszawa, dnia 4 (17 maja) 1900 r., s. 160.

Korzystając
z jego walorów przyrodniczych czerpała siłę, odpoczywając w różnych miej-
scach zwiedzanej Kopenhagi i często dostrzegając „rozległy widok na mglistą

14 Tamże.
15 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane

dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 20, Warszawa, dnia 4 (17 maja) 1900 r., s. 160.

Fotografia nr 2. Kopenhaga – 2008 r.
(z prywatnego archiwum Pawła Wojciechowskiego)

Pół nieba i pół morza gorzało ognistą łuną, a okręt sunął szybko po
krwawej fali. Gdy słońce zagasło, zewsząd otoczyły nas czarne chmury, błyskawice

16 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane
dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 21, Warszawa, dnia 11 (24 maja) 1900 r., s. 167–168; ten cytat
i trzy poniżej pochodzą ze strony 167.

17 Tamże.
18 Tamże.
19 Tamże.

Hrabia Edward Raczyński odwiedzając Odessę był wyraźnie zafascynowany
jej rozwojem do tego stopnia, że nazwał ją „kwitnącym miastem”21. Odessa ukazała
się „zamożna, kwitnąca, okazała” również Julianowi Ursynowi Niemcewiczowi22,

20 I. Moszczeńska, Kopenhaga. Wrażenia z podróży, „Bluszcz. Pismo tygodniowe ilustrowane
dla kobiet”, Rok XXXVI, nr 22, Warszawa, dnia 18 (31 maja) 1900 r., s. 175-176.

21 E. Raczyński, Dziennik podróży do Turcji, odbytej w roku 1814, Wrocław 1821, s. 8.
22 J. U. Niemcewicz, Podróże historyczne po ziemiach polskich między rokiem 1811 a 1828

odbyte, Paryż 1858, s. 324.

Fotografia nr 3. Kopenhaga – 2008 r.